[image: image1.bmp]
教职成〔2016〕979号

河 南 省 教 育 厅
关于评选2017年度中等职业学校省级
优秀学生、三好学生、优秀学生干部
及先进班集体的通知
各省辖市教育局，省直管县（市）教育局，省直有关部门，有关职业院校：
为全面贯彻党的教育方针，切实把立德树人作为教育的根本任务，促进学生德智体美全面发展，2017年我省继续在全省中等职业学校开展河南省中等职业学校优秀学生、三好学生、优秀学生干部及先进班集体评选活动。现将有关事项通知如下：

一、评选范围
全省全日制普通中等职业学校、成人中等专业学校、职业中等专业学校、职业高中、技工学校等各类中等职业学校（含民办职业学校）中具有正式学籍（含电子学籍）的在校学生及其学生班集体。
二、名额分配
根据各省辖市、省直管县（市）和省直单位所属学校2017年中等职业教育预计毕业生数及在校生数分解各类评选指标。
（一）名额分配（见附件1）。
1.省级优秀学生的名额按2017年中等职业学校应届毕业生总数的万分之一下达。
2.省级三好学生名额按中等职业学校在校生总数的千分之一下达。
3.省级优秀学生干部名额按中等职业学校在校生总数的三千分之一下达。
4.省级先进班集体的名额按中等职业学校在校生总数的万分之一下达。
（二）省教育厅将视各省辖市、省直管县（市）和省直各单位2014—2016年招生任务完成情况、学籍管理、免学费和国家助学金政策落实等情况适当增减本次各类评先名额。
（三）各省辖市、省直管县（市）和省直各单位评选工作要照顾到各类职业学校，并向民办职业学校适当倾斜。
三、评选条件
（一）本次被评选的所有学生及班集体必须是在河南省中等职业学校学生电子学籍系统或全国中等职业学校学生管理信息系统中注册的相关年级的学生和班集体，未在这两个学籍管理系统注册的学生及班集体，不得参加评选。
（二）省级三好学生要具有爱祖国、爱人民、爱劳动、爱科学、爱社会主义的优良品德。勤于思考，具有科学的思维方式和创新意识，有较强的创新精神和实践能力。学科总评成绩优良。具有良好的法治意识和文明行为习惯。有服务他人、集体和社会的责任感，积极投身社会实践和志愿服务，达到学业要求，表现突出。积极参加文体活动，有良好的生活习惯和心理素质，较强的社会适应力和沟通能力等。
（三）省级优秀学生干部除具备省级三好学生条件外，还要具有较强的组织协调能力，积极为班级服务，能出色地承担管理工作；在学生中具有较高的威信，骨干作用突出。
（四）省级三好学生、省级优秀学生干部应分别在省辖市级、厅级（行业级）三好学生和优秀学生干部中产生。
（五）省级优秀学生须从今年新评选的或往年评选的应届毕业生中的省级三好学生或优秀学生干部中产生。省级优秀学生所在的学校应当是坚持职业教育的办学方向、管理规范、德育工作成效显著、教育教学成绩突出、办学有特色、2016年招生在800人以上、在校生有2000人规模以上的学校。
（六）2016年代表我省参加全国中等职业教育技能大赛获一等奖的选手，且是应届毕业生，并符合其它条件，经所在学校推荐，可直接被认定为省级优秀学生。参加全国中等职业教育技能大赛获奖选手，可被认定为省级三好学生，不占所在省辖市教育局和省直有关部门的分配名额，各单位要在申报表中另行注明。
（七）省级先进班集体，要有政治坚定、团结协作、以身作则、密切联系同学的班干部群体；有积极上进、乐于助人、遵纪守法、热爱集体、崇尚科学、反对迷信、朝气蓬勃、文明健康的良好班风；有勤奋、严谨、求实、创新的优良学风；认真组织社会实践和文化科技活动；呈现出良好的整体素质；保持良好的宿舍、个人卫生环境；积极开展体育锻炼活动，均达到《国家体育锻炼标准》。
四、评选程序
（一）省级优秀学生的评选
1.省辖市、省直管县（市）教育局和省直有关部门根据本地、本行业职业教育的发展情况，领导班子集体研究确定省级优秀学生名额分配办法，并予以公布。
2.学校校长办公会集体研究决定名额分配到班的办法。推荐人选的确定必须坚持公开、公平、公正的原则，做到条件公开、程序公开、民主推荐、师生评选、当场公布。学校根据分配名额按不少于1：3的比例确定候选人。
3.采取票决方式决定推荐人选。各学校要召开学校中层以上领导、各年级主任（组长）和三年级全体任课教师以及学生代表参加的大会，由候选人班主任介绍本班候选人的有关情况及先进事迹，然后由与会全体人员以无记名投票方式进行推选（得票出现并列时可进行第二轮投票），确定推荐人选,并将结果在学校显要位置向全体师生公布或公示（不得少于一周）。评选过程要记录在案，并上报、备查。
4.学校向省辖市、省直管县（市）教育局和省直有关部门按分配名额上报推荐人选名单，并附下列材料：（1）省级优秀学生候选人《推荐登记表》（见附件2）；（2）校务会议或党政联席会议有关记录、校长签字的复印件。
5.省辖市、省直管县（市）教育局和省直有关部门要对学校上报的省级优秀学生推荐人选进行逐一认真审核，重点审查其资格条件和产生程序。在审核的基础上，由局长（部门）办公会议集体研究决定上报推荐人选名单并进行公示（不得少于一周）。省辖市、省直管县（市）教育局和省直有关部门要按分配名额在规定的时间内以正式文件等额上报省教育厅。如果按规定条件没有合格人选，不得降格要求，名额由省教育厅收回。
6.省辖市、省直管县（市）教育局主要负责同志和省直有关部门分管职教工作的负责同志是这项工作的第一责任人，分管职业教育工作的副局长和省直部门有关处室的主要负责同志是具体责任人。
7.省教育厅组织人员对各地、各部门上报的人选进行核查，对不按程序推荐、不符合评选条件的，名额取消，不再递补。审核结果通过媒体向全省公布。
8.各学校，各有关单位纪检、监察部门要派专人全程监督本单位有关省级优秀学生的评选过程。
（二）省级三好学生、省级优秀学生干部及省级先进班集体的评选程序，由各省辖市、省直管县（市）教育局和省直有关部门决定。
（三）如果国家有关部门需评选表彰全国三好学生、全国优秀学生干部和全国先进班集体，省教育厅将在省级三好学生、省级优秀学生干部及省级先进班集体中评选产生。各省辖市、省直管试点县（市）和省直有关部门在推荐意见中请注明是否推荐为全国三好学生、全国优秀学生干部和全国先进班集体，推荐的名额分别为省级三好学生、省级优秀学生干部及省级先进班集体名额的十分之一。
（四）本次各类评选各省辖市、省直管县（市）教育局和省直有关部门均需按分配名额等额上报，不得超额上报。
五、表彰与奖励
1.获得省级优秀学生、省级三好学生、省级优秀学生干部的学生将获得省教育厅颁发的荣誉证书，由所在学校设立不低于本校一等奖学金金额的专项奖学金，对这些学生予以奖励，并在毕业时享受本校优秀毕业生待遇。获得省级先进班集体的班级将获得省教育厅颁发的证书，并由学校一次性奖励2000元以上的班级活动经费。
2.被评为省级优秀学生者，享受国家有关政策给予的相关待遇。对弄虚作假的一经查实，将撤销省级优秀学生称号，追究有关当事人的责任，并在全省通报批评。
六、评选工作要求
1.省级优秀学生及三好学生、优秀学生干部及先进班集体的评选，涉及面广，社会关注度高，各级教育行政部门及省直有关部门要切实加强领导，坚持公开、公平、公正和宁缺勿滥的原则，按照规定的评选程序和分配的名额，严格评选条件，秉公办事，防止各种不正之风的干扰，认真做好评选工作，并自觉接受监督。要将评选结果和举报电话向社会公布，以接受群众监督。
2.评选工作要坚持按标准、按规定的程序评选，防止徇私舞弊，弄虚作假。凡有子女、亲属被推荐为候选人的，其相关人员必须回避当年的评选工作。对弄虚作假和违规操作者，一经查实，即取消评选资格，并对责任人严肃处理。
3.各相关单位请于2017年1月15日前将推荐名单（以正式文件）、《推荐登记表》（见附件）、评选工作总结（含评选工作过程和每位省级优秀学生候选人所得票数、纪检监察工作人员意见、公示情况），被推荐者的获奖证书复印件报省教育厅职成教处。同时，推荐名单以Excel格式，工作总结以Word格式报送电子文档至69691878@163.com（要确保《推荐登记表》、文件中的推荐名单、电子文档等三者的完全一致）。逾期按弃权处理。
联系人：魏恒    电话：0371—69691878

附件：1.2017年度河南省中等职业学校省级优秀学生、省级三好学生、省级优秀学生干部及省级先进班集体名额分配表
2.2017年度河南省中等职业学校省级优秀学生推荐登记表
3.2017年度河南省中等职业学校省级三好学生、优秀学生干部推荐登记表
4.2017年度河南省中等职业学校省级先进班集体推荐登记表
5.2017年度河南省中等职业学校省级优秀学生、省级三好学生、省级优秀学生干部及省级先进班集体推荐名单
2016年11月30日
附件1
2017年度河南省中等职业学校省级优秀学生、
三好学生、优秀学生干部、先进班集体
名 额 分 配
	类别
单位
	优秀学生(人)
	三好学生(人)
	优秀学生
干部（人）
	先进班
集体（人）

	全省合计
	42
	1084
	358
	113

	郑州市
	4
	153
	51
	15

	开封市
	1
	32
	11
	3

	洛阳市
	2
	69
	23
	7

	平顶山市
	1
	16
	5
	2

	安阳市
	1
	30
	10
	3

	鹤壁市
	1
	19
	6
	2

	新乡市
	1
	41
	14
	4

	焦作市
	1
	35
	12
	3

	濮阳市
	1
	29
	10
	3

	许昌市
	2
	32
	11
	3

	漯河市
	2
	42
	14
	4

	三门峡市
	1
	18
	6
	2

	南阳市
	2
	55
	18
	5

	商丘市
	2
	46
	15
	5

	信阳市
	1
	38
	13
	4

	周口市
	2
	57
	19
	6

	驻马店市
	1
	36
	12
	4

	济源市
	1
	6
	2
	1

	巩义市

	3
	1

	兰考县

	3
	1

	汝州市

	2
	1

	滑县

	4
	1

	长垣县

	8
	3
	1

	邓州市

	5
	2
	1

	永城市

	3
	1

	固始县
	1
	11
	4
	1

	鹿邑县

	1

	新蔡县

	1

	省农业厅

	17
	5
	2

	省水利厅

	7
	2
	1

	省住建厅

	5
	1

	省工信厅

	14
	5
	2

	省物资集团
	1
	5
	1
	1

	省供销社
	2
	30
	9
	3

	省民委

	1
	1

	省粮食局
	1
	14
	2
	1

	省商务厅

	6
	1
	1

	省工商管理局

	5
	1
	1

	省新闻出版局

	1
	1

	省财政厅

	3
	1
	1

	省人力资源社会保障厅
	3
	99
	33
	10

	省统计局

	1
	1
	1

	省民政厅

	2
	1

	省体育局

	2
	1

	团省委

	1
	1

	省妇联
	1
	8
	3
	1

	省电业局

	1
	1

	省卫生厅

	1
	1

	郑州工业贸易学校
	1
	7
	3
	1

	郑州测绘学校

	5
	2
	1

	河南省轻工业学校

	5
	1
	1

	河南省工业学校

	5
	2
	1

	河南应用职业技术学院
	1
	8
	3
	2

	河南机电学校

	6
	2
	1

	河南省工业设计学校
	1
	2
	2

	河南省工艺美术学校

	4

	1

	河南省电子科技学校

	5
	1
	1

	三门峡黄金工业学校
	1
	1
	1

	洛阳铁路信息工程学校
	1
	6
	1

	河南省广播电视中等专业学校
	1
	4
	1

	河南辅读中等职业学校

	3
	1

	南阳建筑工程学校

	1
	1

附件2
2017年度河南省中等职业学校省级优秀学生
推 荐 登 记 表
	姓 名

	性 别

	民   族

	出生年月

	两寸
免冠
近照

	所在学校
（全称）

	年级班次

	政治面貌

	何年评为省三好或
省优学生干部

	身份证号码

	电子学籍号

	推荐生手机号

	主
要
事
迹
	（可续纸）

	学 校
意 见
	                                校长签字：
                                                                                            年     月      日

	县（市、区）
教育局意见
	主要领导签字：
年   月   日

	监察过程及意见
学校纪检监察部门
	主要领导签字：
年   月   日

	过程及意见
检监察部门监察
省辖市教育局纪
	主要领导签字：
年   月   日

	审 查 意 见
省辖市教育局
	主要领导签字：
年   月   日

	意    见
省教育厅
	                                                                   年     月    日

说明：1.“主要事迹”栏由班主任填写并签字；省直管县（市）、省属学校主管部门意见填在“省辖市教育局”栏；
2. 各栏内领导签署意见并签字后须加盖公章。
附件3

2017年度河南省中等职业学校省级三好学生、
优秀学生干部推荐登记表
          市（厅、局）          县（市、区）
	姓名

	性别

	 民族

	出生年月

	政治面貌

	评选类别

	所在学校（全称）

	年级班次

	电子学籍号

	推荐生
手机号

	身份证号码

	主
要
事
迹

	学
校
意
见
	主要领导签字：
                                                 年     月     日

	监察过程及意见
学校纪检监察部门
	主要领导签字：
                                                 年     月     日

	教育局意见
省辖市
	主要领导签字：
                                                 年     月     日

	过程及意见
纪检监察部门监察
省辖市教育局
	主要领导签字：
                                                 年     月     日

	省教育厅意见
	                              年   月   日

说明：1.“评选类别”指三好学生或优秀学生干部；省直管县（市）、省属学校主管部门意见填在“省辖市教育局意见”栏。
      2.各栏内领导签署意见并签字后须加盖公章。
附件4

2017年度河南省中等职业学校省级先进班集体
推 荐 登 记 表
	学校名称

	在校生数

	班级名称

	班级电子
学籍名称

	所
获
奖
励

	   主

要
事
迹

	学
校
意
见
	                          盖    章
                                        年   月   日

	省辖市教育局意见
	                        盖    章
                                             年    月    日

	省  教  育  厅  意  见
	                        盖    章
                                              年   月   日

	备
注

说明：省直管县（市）、省属学校主管部门意见填在“省辖市教育局意见”栏。
附件5
2017年度河南省中等职业学校省级优秀学生及三好学生、
优秀学生干部、先进班集体推荐名单
单位：                       （盖章）
	序号
	姓名
	身份证号码
	性别
	评选类别
	所在学校
	电子学籍号
	是否应届
毕业生
	是否推荐为
全国先进

	合计

说明：1.此表由各省辖市、省直管县（市）教育局、省直有关部门填写并加盖公章；2.“评选类别”指省级优秀学生和三好学生、优秀学生干部、先进班集

  河南省教育厅办公室                2016年12月1日印发
河南省教育厅

— 1 —